

Gör ändringar i deklarationsblanketten

Av Rickard Carlén

I nr 12 av "Skattenytt" har Ivar Dahlin varit inne på frågan om vissa förändringar, när det gäller taxeringsarbetet. Jag delar helt dessa tankar men skulle vilja utveckla och konkretisera dem ytterligare i vissa avsnitt. Jag gör det mot bakgrund av vunna erfarenheter som taxeringsordförande (TO) under såväl den tidigare organisationen som den nuvarande. M a o från den tid då TO gjorde det mesta arbetet själv till den, då han eller hon har hjälp av taxeringstjänstemän.

Avdragen för *resor mellan bostaden och arbetsplatsen* bör ändras. Det rör sig här om betydande belopp, som dras av i deklARATIONEN. Vitt och brett pläderas det för att man skall använda sig av kollektiva transportmedel eller samåka. Inte minst för att spara bensin anges detta som angeläget. Och det är naturligtvis riktigt. Men hur fungerar det?

Försök med samåkning har gjorts i Stockholm. Genom gatukontorets försorg organiserades en telefoncentral, dit man kunde ringa och anmäla sitt intresse för samåkning och därefter skulle önskemålen knytas samman. Det hela lät bestickande, men hur utföll det i praktiken? Projektet blev icke någon succé. Nu avvecklas det hela. Folk vill helt enkelt inte ändra på den gamla vanan att åka ensam i den egna bilen, så länge nuvarande avdragsregler får tillämpas.

Ett annat exempel. I Borgholm avsåg kommunen att ordna kollektiva arbetsresor till Kalmar. Projektet fick skrinläggas på grund av för lågt deltagarantal. Även här har man som skäl för det ljumma intresset för denna typ av resa gjort gällande, att man föredrar att åka i egen bil, då man kan göra avdrag för bilresorna i deklARATIONEN.

Erfarenheten visar entydigt att man inte löser dessa problem enbart genom att tala om dem eller vädja till folk. Annat måste till. Först när det blir tal om en kostnad, kan en positiv reaktion förväntas.

Här är ett förslag. Begränsa avdragsrätten för resor med den egna bilen. De nuvarande reglerna kan i princip gälla, men avdragsrätten begränsas till en viss procent av bruttolönen, t ex 4—5%.

Innehav av bankmedel, aktier och obligationer skall f n specificeras, men när det gäller skulder räcker det med att uppge en klumpsumma. Förhållandet är naturligtvis klart otillfredsställande. Deklarationsblanketten bör ändras, så

att även skulderna blir specificerade i motsvarande grad. Låneinstitut och räntesatser bör anges. Härigenom skulle också granskningsarbetet förenklas.

Jag är införstådd med att man bör göra så få ändringar i nuvarande blankett nr 1 som möjligt. Blanketten är inarbetad och man är van vid den. Men de ändringar, jag här skissat är dels väsentliga, dels små men med betydande fördelar. Inkomsten av en och tvåfamiljsfastighet, som nu återfinns på sidan 3 kan lätt brytas ut i en särskild blankett på samma sätt som gäller för blankett nr 6. På dess nuvarande plats skapas därigenom utrymme för de specifikationer, som angivits för olika kapitalskulder.